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اختصاص یافته ولی آنها نتوانستند به 
تعهدات خود عمل کنند. تولید خودرو 
برخاف آنچه که عنوان شده بود، 
افزایش پیدا نکرد، کیفیت به محصولات 
خودروسازان بازنگشت، صادرات خودرو 
اتفاق نیفتاد و همکاری با شرکت های 
خارجی آنطور که انتظار بود، پیش 
نرفت. با وجود تمام بدعهدی هایی 
که صورت گرفت، خودروسازان انتظار 
تزریق منابع مالی و حمایت دولت 

را دارند.
شاید همین بی تعهدی خودروسازان 
و به خصوص سایپا باعث شده بانک 
مرکزی با پرداخت وام مخالفت کند. 
چه بسا به اعتقاد کارشناسان، عدم 
پرداخت وام کمک می کند که بدهی 
افزایش  این  از  بیش  خودروسازان 
پیدا نکند و شرکت های خودروساز به 
دنبال این امر باشند که با شرایط دیگر 
درآمدزایی داشته باشند و زیان های 
خود را که ناشی از عدم بهره وری است، 

جبران کنند.
 رویه خودروسازان، حمایت شورای 
رقابت و همراهی سازمان حمایت، 
فضایی را به وجود آورده که مردم نسبت 
به وضعیت بازار خودرو برای سال آینده 
نگران باشند؛ حتی فعالان بازار خودرو 
هم آینده را تیره و تار می بینند. در حالی 
که انتظار می رفت ثبات اقتصادی اتفاق 
افتاده، بازار خودرو را به آرامش برساند 
شاهد آن هستیم که خودروسازان، ساز 
مخالف می زنند و زیاده خواهی هایشان 

ندارد. پایانی 
۶٣٣ شورای رقابت  طبق اصاحیه  
در خصوص قیمت گذاری محصولات 
است  شده  مصوب  خودروسازان، 
که تولیدکنندگان خودرو می توانند 
مستندات و صورت های مالی خود در 
هزینه های تولید را به سازمان حمایت 
ن  گا کنند لید تو و  ن  گا ف کنند مصر

ارائه دهند تا این سازمان بر اساس 
 ، ه شد یافت  ر د لی  ما ی  صورت ها
بر  مبنی  خودروسازان  درخواست 
به  را  به روزرسانی قیمت محصولات 
دلیل تغییرات نرخ ارز، قیمت مواد اولیه 
و قیمت نهاده های تولید، مورد بررسی 
قرار دهد و در نهایت طبق چهارچوب 
مصوبات شورای رقابت، خودروساز 
را مجاز به افزایش قیمت محصولات 
داند. اخیراً مدیرعامل ایران خودرو در 
نامه ای به سازمان بورس ضمن تأکید 
بر اینکه، افزایش زیان این شرکت در 
نیمه نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، ناشی از افزایش 
قیمت مواداولیه در عین سرکوب قیمت  
دستوری  قیمت گذاری  و  محصولات 
است، بر موضوع اخذ مجوز افزایش 
قیمت محصولات ارتقا یافته، به انتظار 
خود برای به روز رسانی قیمت محصولات 
برای سال جاری اشاره کرده است. 
چند وقتی است که خودروسازان، 
صحبت از زیان انباشته دارند و عنوان 
کردند که تا پایان سال جاری، زیان شان 
به ۲۰۰ همت می رسد. لذا این گفته 
نشان می دهد که خودروسازان برای 
افزایش قیمت، خیز برداشته اند و 
قطعاً از هر راهی استفاده خواهند 
کرد تا به افزایش قیمت برسند.  به 
نظر می رسد با حمایت شورای رقابت 
از اقدام خودروسازان در گرانی های 
مکرر، ضروری است سازمان تعزیرات 
به موضوع ورود و اجازه ندهد روال 
پیش آمده ادامه پیدا کند. برای آنکه 
مردم برای سال جدید دچار مشکل 
نشوند و قیمت ها دستخوش تغییرات 
مضاعف نشود بایستی نهادهای نظارتی 
زیاده خواهی  و  موجود  وضعیت  بر 
خودروسازان نظارت کنند و اجازه ندهند 
فضا برای گرانفروشی خودروسازان 

فراهم شود.

 شورای رقابت فقط ناظر نباشد

 آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه که سال ها در شورای رقابت حضور داشت در گفت و گو 
با »ایران« هشدار داد که اگر سازمان حمایت بخواهد، تعیین کننده قیمت خودرو 

باشد و شورای رقابت فقط ناظر باشد، قیمت خودرو افزایشی خواهد شد. او گفت: 
سازمان حمایت با خودروسازان همراهی بیشتری خواهد داشت و به درخواست 

افزایش قیمت آنها، »نه« نخواهد گفت. لذا قابل پیش بینی است که قیمت خودرو 
برای سال آینده با سرعت گران می شود و نارضایتی مردم بیشتر خواهد شد.

بغزیان تأکید کرد: قیمت گذاری خودرو بایستی به شورای رقابت سپرده شود در 
این صورت دیگر شورای رقابت نمی تواند نسبت به اعام قیمت های جدید از سوی 

خودروسازان بی تفاوت باشد.

برش

 توصیه های رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
 به روابط عمومی ها و کسب 5 رتبه 

توسط شرکت دخانیات ایران
میه  ختتا ا یین  آ
ه  ر ا جشنو نخستین 
روابط عمومی های برتر 
وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی؛ »امتداد«، با 
حضور خلجی؛ رئیس 
اطاع رسانی  شورای 
دولت برگزار شد و در 
دخانیات  شرکت  آن 

ایران 5 رتبه در بخش های مختلف کسب کرد.
 به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت دخانیات 
ایران، آیین اختتامیه نخستین جشنواره روابط عمومی های برتر وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛ »امتداد« و سومین گردهمایی ملی مدیران 
روابط عمومی این وزارتخانه، شنبه ۲8 بهمن، با حضور سپهر خلجی؛ 
رئیس شورای اطاع رسانی دولت، رضوی کیا؛ رئیس جشنواره و رئیس 
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل وزارت تعاون، موسوی؛ مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی، صالحی؛ دبیر شورای اطاع رسانی دولت، 
مدیران روابط عمومی شرکت های تابعه این وزارتخانه و... در محل 
مجموعه فرهنگی تاش برگزار شد. این مراسم با تاوت آیاتی از کام الله 
مجید و پخش سرود مقدس جمهوری اسامی ایران آغاز شد و در ادامه 
رضوی کیا در سخنانی ضمن خیرمقدم به حضار، تصریح کرد: شاید این 
جشنواره در ظاهر مانند سایر جشنواره ها باشد، ولی هدف اصلی ما 
این است که نگاه ها را به روابط عمومی و جایگاه آن جلب کنیم؛ چرا 
که جایگاه این نهاد در مجموعه های اجرایی کشور صد درصد مطلوب 

. نیست
بنابر این گزارش، سپهر خلجی؛ رئیس شورای اطاع رسانی دولت در 
سخنانی با بیان اینکه دولت بزرگ ترین تولیدکننده خبر است، تصریح 
کرد: وزارت تعاون به دلیل تنوع مسئولیت هایی که دارد، یک بخش مهم 
از این جریان خبری مرتبط با دولت است. وی افزود: حوزه روابط عمومی 
شغل نیست، بلکه در یک معنا شوق است؛ اگر نگاه به این حوزه به 

عنوان شغل باشد، موفق نمی شوید.
رئیس شورای اطاع رسانی دولت در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به دامنه وسیع خدمات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: اقدامات 
خوبی در دولت سیزدهم در این وزارتخانه شکل گرفته است؛ از تقویت 
رویکردهای عدالت محور گرفته تا اقداماتی که برای کاهش بیکاری در کنار 
سایر ارکان در دولت انجام پذیرفته و نیز اقداماتی که برای یارانه بگیران 
و بازنشستگان و طرح کالابرگ با نگاه حمایت از اقشار مختلف جامعه در 
جریان است. این  مجموعه خدمات باید برجسته و درست منعکس و 
برای مردم تبیین شود که در جهت تقویت اقشار مختلف در این دولت 
چه اقداماتی صورت گرفته است. تجلیل از برگزیدگان بخش های مختلف 
جشنواره در سه سطح ستادی، استانی و شرکت های تابعه، آخرین بخش 
مراسم بود که شرکت دخانیات ایران در بخش پویش رسانه ای)ویژه هفته 

بدون دخانیات( با دریافت تندیس جشنواره، حائز رتبه نخست شد.

بنگاه

 
 تولید بسیاری از محصولات کشاورزی، 
غذایی و کالاهای اساسی در سال جاری 
با افزایش قابل توجهی روبه رو شده 
که همین امر سبب شده در آستانه 
خودکفا شدن در تولید این محصولات 
باشیم. با این حال اما پر واضح است 
که کشورمان نمی تواند در تولید تمامی 
کالاهای اساسی به خودکفایی برسد، 
از این رو واردات این کالاها به منظور 
تنظیم بازار و جلوگیری از هرگونه 
نوسان قیمتی از اهمیت وافری نزد 
دولت سیزدهم برخوردار است. از 
طرف دیگر طی روزهای گذشته شاهد 
آن بودیم که هیأت عالی نظارت در 
ادامه رسیدگی به موارد مغایرت بودجه 
سال ۱۴۰۳ با بررسی بند »الف« تبصره 
۴ قانون بودجه ۱۴۰۳ اعام کرد که 
دولت و دستگاه های موضوع ماده 
5 قانون مدیریت خدمات کشوری از 
جمله بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران مجازند سیزده میلیارد و ششصد 
میلیون )۱۳.۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰( یورو و برای 
واردات کالاهای اساسی کشاورزی شامل 
جو، ذرت دامی، دانه های روغنی، 
کنجاله سویا و روغن خام، دارو و مواد 
اولیه آن و تجهیزات مصرفی پزشکی 
به تخصیص، فروش، تهاتر یا مبادله 
منابع ارزی حاصل از صادرات نفت، 
گاز و میعانات گازی به نرخ ترجیحی 
اقدام کنند. با این حال در سال جاری 
نیز دولت تاش کرده عاوه بر تولید 
داخل با واردات کالاهای اساسی به 
میزان کافی بازار را به بهترین شکل 
ممکن تأمین کند تا کمبود هیچ کالایی 
در بازار احساس نشود. به طوری که 
اخیراً آمارهای گمرک نشان می دهد 
۲۲ میلیون و 88۱ هزار تن کالای اساسی 
به ارزش ۱۷ میلیارد و 8۲۶ میلیون دلار 
از ابتدای امسال تا پایان بهمن ماه 
وارد کشور شده است. واردات کالای 
اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری نسبت 

به مدت مشابه سال قبل از لحاظ 
وزن ۱.۳۰ درصد افزایش و از حیث ارزش 

5 درصد کاهش داشته است. 
بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد 
و 5۰۱ میلیون دلار، روغن های خوراکی 
نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد 
و ۲8۲ میلیون دلار، انواع دانه های 
روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، 
برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار 
و گندم با یک میلیارد دلار، پنج قلم 
اول کالای اساسی وارداتی را به خود 
اختصاص دادند. همچنین باید به این 
نکته اشاره کرد که در بین پنج قلم اول 
کالاهای اساسی در مدت یاد شده به 
لحاظ ارزش، ذرت ۱۶ درصد، روغن های 
خوراکی نیمه جامد، مایع و خام ۳۲ 
صدم درصد و انواع دانه های روغنی 5 
درصد افزایش و برنج و گندم به ترتیب 
۴5 و ۳۹ درصد کاهش نشان می دهد.

افزایش محسوس واردات 
گوشت قرمز

در این بین گوشت قرمز یکی از 
محصولاتی است که بیشترین افزایش 
واردات را به خود اختصاص داده به 
طوری که رقم واردات این کالای اساسی 
از مرز ۱۰۰ هزار تن گذشته که برای این 
میزان واردات حدود ۳۰۰ میلیون دلار ارز 

تخصیص داده شده است. 
این امر سبب شده هم اکنون گوشت 
قرمز گرم تنظیم بازاری در بازار به 
قیمت هر کیلوگرم ۲۹۰ تا ۳۱۰ هزار 
تنظیم  منجمد  گوشت  و  تومان 
بازاری با قیمت ۲۳۰ هزار تومان در 
فروشگاههای زنجیره ای به فروش 
برسد تا امنیت غذایی دهک های 
پایین و متوسط جامعه به خطر نیفتد 
و آنها نیز بتوانند این محصول را سر 

سفره خود داشته باشند.

در 11 ماهه سال جاری 23 میلیون تن کالای 
اساسی وارد کشور شده است

واردات 18 میلیارد دلاری کالاهای 
اساسی برای تنظیم بازار

بازی تکراری خودروسازان! 

خ  در حالی که بانک مرکزی توانسته نر
ارز را کنترل و سیاست تثبیت اقتصادی 
را اجرایی کند، خودروسازان به دنبال 
بهانه هستند تا قیمت محصولات خود 
را افزایش دهند و قیمت خودرو در 
کارخانه و بازار را به هم نزدیک کنند. 
برای تحقق این امر هم می خواستند 
برای پایان سال جاری ۱۲۰ هزار دستگاه 
خودرو را 5 درصد ارزان تر از قیمت 
بازار به فروش برسانند. این فروش 
در حالی می خواست اجرایی شود که 
خودروسازان با تعهدات معوق روبه رو 
هستند. در این میان شورای رقابت 
هم از گرانی خودروها و اقداماتی که 
خودروسازان انجام می دهند، حمایت 

تمام قد می کند.
اخیراً ایران خودرو و سایپا تلویحاً اعام 
کرده اند که از سال آینده و با مجوز 
سازمان حمایت، قیمت محصولات 
خود را افزایش خواهند داد و به روز 
می کنند. شورای رقابت هم این گونه 
اظهارنظر کرده است که فرایندی طبیعی 
خ داده است، خودروسازان پس از  ر
ارائه صورت های مالی و مستندات 
تغییرات در قیمت نهاده های تولید 
)همچون سایر کالاها(، می توانند قیمت 

محصولات خود را به روز کنند.
دفاع از گرانفروشی خودروسازان در 
شرایطی است که وضعیت اقتصاد 
کشور نسبت به گذشته بهبود یافته 
و ثبات بیشتری پیدا کرده است. بر 
اساس اطاعاتی که مرکز آمار ایران 
منتشر کرده، نرخ تورم نقطه به نقطه 

از 55.5 درصد فروردین ماه به ۳8.5 
درصد در بهمن ماه رسیده و همچنین 
نرخ رشد پایه پولی از ۴5.۲ درصد در 
فروردین ماه به ۳۱.۷ درصد در دی ماه 
سال جاری رسیده است. نکته کلیدی تر 
دیگری که نشان می دهد خودروسازان 
گرانی محصولات خود را توجیه می کنند، 
نوسان نرخ ارز است. در سال۱۴۰۱، 
نوسان نرخ ارز ۹۰ درصد بود ولی اکنون 
نهایت این نوسان ۱۴ درصد بوده؛ یعنی 
نرخ ارز از 5۰ هزار تومان در بازار آزاد به 

5۷ هزار تومان رسیده است و حتی این 
احتمال وجود دارد که نرخ ارز برای سال 

جدید، کاهشی شود.
از سویی طبق اعام رئیس کل بانک 
مرکزی، تخصیص ارز به صنعت خودرو 
کشور بی سابقه بوده است. تا ۱۲ دی ماه 
سال جاری، 5 میلیارد و ۴۰۶ میلیون دلار 
ارز به صنعت خودرو اختصاص یافته که 
نسبت به سال گذشته 8 درصد افزایش 

است. داشته 
با آنکه ارز مناسبی به خودروسازان 

خودرو

آیا شورای رقابت در مسیر منافع مردم، جلوی گران تر شدن خودرو 

را خواهد گرفت؟

نهادهای نظارتی اجازه ندهند فضا برای گرانفروشی خودروسازان فراهم شود

عکس: ایران

گزارش

امین محمودی
خبرنگار


